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 چکیده

ها توسط افراد ها و اقداماتی که در همه زمينهاز وظایف اصلی مدیران در واحدهای توليدی تمام فعاليت یکی

 شوند،یاتخاذ م یاسازنده هایميکه تصم یانهيلذا در زمگيری است. شود حاصل فرایند تصميمبشر انجام می

تحقق  یمناسب برا هاییاز تکنولوژ یرگيبا بهره توانیم نیبنابرا کنندیمحتاطانه عمل م رندگانيگ ميتصم

 یرگيميتصم یندهایفرا یپژوهش، به بررس نیمطلوب گام برداشت. ا یاندهیآ جادیدرست جهت ا یرگيميتصم

 نييتع یديواحد تول کیمختلف در  هاییتکنولوژ یابیارز یرا برا یريتا مس پردازدیم یتکنولوژ یابیدر ارز

 ندیاست که فرا نیا ی. سوال اصلدیکمک نما یتکنولوژ نیو انتخاب بهتر یرگيميدر تصم رانیکرده و به مد

-انعطاف یتکنولوژ یابیرزا یبرا یرگيميتصم ندیفرا نیچگونه است؟ تدو یتکنولوژ یابیدر ارز یرگيميتصم
 ندیکه فرا دهدینشان م هاافتهی. دهدیم شیافزا یريرا بطور چشمگ ميدقت و سرعت اتخاذ تصم ،یرپذی

استوار  هاییکياست و بر اصول و تکن کيستماتيو س یروش منطق کی یتکنولوژ یابیارز یبرا یرگيميتصم

 تربهتر و مناسب هایشاهد انتخاب ییندهایفرا نياز چن یرگيتا با بهره کندیکمک م رانیاست که به مد
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 مقدمه

هایی است که جامعه بشری از آغاز پيدایش با آن روبرو بوده است. این پدیده ریشه گيری یکی از پدیدهتصميم

در ژرفای گمنامی و ناشناختگی  20های باستانی دارد. گرچه مفهوم علمی و نوین آن تا آغاز قرن کهن در تمدن

گيری برای ارزیابی تکنولوژی یک گيری کانون اصلی مدیریت شده است. فرایند تصميممانده بود. امروز تصميم

هایی استوار است که باشد و براساس اصول و تکنيکروش منطقی و سيستماتيک برای ارزیابی تکنولوژی می

ب فرایندهای اند. اتخاذ تصميمات صحيح و سریع در قالها از آنها استفاده نمودهاغلب مدیران شایسته طی سال

رود. یکی از مهمترین این منظم و سيستماتيک از جمله موفقيت مدیران در واحدهای توليدی به شمار می

باشد. موضوع اصلی که بر های مختلف تکنولوژی میتصميمات، اتخاذ تصميمات استراتژیکی مربوط به حوزه

ولوژی یک شبکه پيچيده از فرایندهای باشد که ارزیابی تکنگرد آن، این تحقيق انجام شده است، این می

ای گيری مدیریت، اتخاذ یک رویه کاملا منطقی و ایدهتصميم است یک روش خوب برای درک فرایند تصميم

 باشد. گيری میبرای تصميم

گيری از دیدگاه صاحبنظران علم مدیریت، بطور متفاوت بيان شده است اگرچه همه از یک فرایند تصميم

کند. به زعم اکثر این اندیشمندان، کنند ولی تعيين مراحل فرایند آن تفاوت پيدا مییفرایند صحبت م

گيری گيری فرایندی مداوم و چالشی برای مدیران است. هدف اصلی این تحقيق طراحی فرایند تصميمتصميم

تلف در یک واحد های مخباشد. این فرایند مسير خاصی را برای ارزیابی تکنولوژیبرای ارزیابی تکنولوژی می

انجامد. تحقيق حاضر کند بطوریکه مسير اجرای فرایندها به انتخاب تکنولوژی مناسب میتوليدی تعيين می

های مختلف گردآوری اطلاعات باشد، و برای انجام چنين روشی سعی بر آن است از روشاز نوع توصيفی می

 ود.شاز قبيل اسناد، مدارک و اطلاعات گردآوری شده استفاده 

 

 پیشینه پژوهش -1

باشد که گيری در ارزیابی تکنولوژی انجام گردیده به شرح ذیل میکتب و مقالاتی که در حوزه فرآیند تصميم

 گردد.مختصری از آن بيان می

پيام کتاب ، که توسط ارنست براون به نگارش درآمده است. «تکنولوژیبينی ارزیابی و پيش»ی با عنوان کتاب

 در تا ای آگاهانه و دوراندیشانه مدیریت شودباید بگونه تکنولوژیاین است که  تکنولوژیبينی ارزیابی و پيش

همين دليل در این کتاب به طيف وسيعی از کاربردهای  به گيرد، قرار بشریت برای بهتر دنيایی خدمت

نيز مباحثی  لوژیتکنودر سطح ملی و سازمانی اشاره شده و همچنين در مورد تدوین استراتژی  تکنولوژی

  .مطرح شده است

https://shiftit.ir/nature-technology-components/
https://shiftit.ir/nature-technology-components/
https://shiftit.ir/nature-technology-components/
https://shiftit.ir/nature-technology-components/
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https://shiftit.ir/nature-technology-components/
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توسط سروش قاضی  1391؛ که در سال «گذاریارزیابی تکنولوژی ابزار کمک به سياست»کتابی با عنوان 

است آميخته با زندگی انسان،  ایتوری به نگارش درآمده است. در کتاب فوق ذکر گردیده که تکنولوژی پدیده

دهی جوامع بشری بوده است. هرچند از دیرباز تکنولوژی در خدمت لچنانکه همواره یکی از عوامل موثر بر شک

توان ادعا کرد که سرعت یافتن تحولات تکنولوژی، خصوصاً های او تأثير گذاشته، اما میانسان بوده و بر فعاليت

ه در چند دهه اخير، زندگی انسان را بطورکلی متحول کرده و تکنولوژی را به جزء جدا نشدنی زندگی روزمر

آید و نقش آن در تبدیل نموده است. امروزه تکنولوژی یک پارامتر کليدی در مسائل اجتماعی به حساب می

 پيشرفت و توسعه اقتصادی کشورها قابل انکار نيست. 

نقی مصلح شيرازی به نگارش درآمده که توسط علی« گيری برای ارزیابی تکنولوژیتصميم»ای با عنوان مقاله

-گيری است. تصميمترین وظيفه مدیران در واحدهای توليدی، تصميمله ذکر گردید که اصلیاست. در این مقا

گيری با تدوین باشد. بهبود در تصميمگيری عبارت از انتخاب یک راهکار از ميان دو یا چند راهکار می

جهت آشنایی مدیران واحدهای  آید. بدینگيری جهت موضوعات مختلف به دست میفرایندهای تصميم

رود. یکی از مهمترین این فرایندها توليدی با فرایندهای منظم و سيستماتيک کليد موفقيت آنها به شمار می

-باشد. هدف اصلی این مقاله گزارش طراحی یک فرایند تصميمگيری برای ارزیابی تکنولوژی میفرایند تصميم

های مختلف در یک این فرایند مسير خاصی را برای ارزیابی تکنولوژی باشد.گيری برای ارزیابی تکنولوژی می

انجامد. در کند بطوریکه پيگيری مسير اجرای فرایند به انتخاب تکنولوژی مناسب میواحد توليدی تعيين می

ختلف های مباشد تا با طی مراحل و گامواقع، این فرایند رهنمودی برای مدیران عالی و ارزیابان تکنولوژی می

گيری نمایند. در این تحقيق سعی شده است که برای آن، بنحو بهتری در رابطه با ارزیابی تکنولوژی تصميم

گيری گيری، بنياد فکری برای تدوین فرایند تصميماولين بار جهت نظام بخشيدن به سير تفکر و مراحل تصميم

 راجع به ارزیابی تکنولوژی را فراهم کند. 

، «های نوین، مورد نياز و کليدی صنعت برق ایرانتدوین مدل شناسایی و ارزیابی تکنولوژی» ای با عنوانمقاله

هدف از انجام المللی انرژی به نگارش درآمده است. و دیگران در همایش بين محمدجواد موسویکه توسط 

ه فيلتر نوین بودن، های نوین، مورد نياز و کليدی صنعت برق با گذر از ستحقيق، شناسایی و ارزیابی فناوری

های ارزیابی فناوری و باشد. این مهم از طریق تعيين معيارها و شاخصمورد نياز بودن و کليدی بودن می

های چهارگانه و براساس گيری قابل حصول خواهد بود. معيارها در سطح کلان و حوزهطراحی مدل تصميم

-انتقال، توزیع و مخابرات صنعت برق تفکيک و طبقه های توليد،اهداف فناورانه در اسناد بالادستی در حوزه

بندی گردید. سپس با استفاده از نظرات کارشناسان فنی و خبرگان صنعت برق، معيارهای ارزیابی تکميل و 

نهایی شده و ميزان اهميت آنها مشخص گردید. پس از نهایی شدن معيارهای ارزیابی، در مرحله بعد، مدل 
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لوژی به صورت کامل باتوجه به نظرات کارشناسان و خبرگان صنعت بازنگری و ارائه شناسایی و ارزیابی تکنو

شد. در پایان جهت حصول اطمينان از قابليت بکارگيری و سنجش ميزان صحت و دقت مدل تدوین شده 

 های منتخب در چهار حوزه صنعت برق مورد آزمایش قرار گرفت. تکنولوژی

های رسی انتقال تکنولوژی در توليد موتورهای دیزلی )تجزیه و تحليل مولفهارزیابی و بر»ای با عنوان مقاله

خانی به چاپ رسيده است. نژاد واقفی و مرتضی موسیتوسط شهرام کاظم 1393، که در سال «تکنولوژی(

تحقيق حاضر با هدف تجزیه و تحليل ابعاد تکنولوژی و آشنایی با مشکلات انتقال آن در صنعت ساخت و 

های ممکن انجام شده است. روش تحقيق از نوع حلموتورهای دیزلی در کشور جهت دستيابی به راهتوليد 

ای استفاده های ميدانی و کتابخانهآوری اطلاعات از روشکاربردی با استفاده از متد توصيفی است. برای جمع

و کروسکال واليس  T-TESTهای و با استفاده از آزمون SPSSافزار ها از طریق نرمشده است. تحليل داده

افزار و اطلاعات های مربوط به متغير سختدهد که فرضيهها نشان میانجام گرفته است. نتایج حاصل از آزمون

داری بين متغيرهای افزار و انسان افزار تایيد ولی متغير سازمان افزا تایيد نشده است. همچنين رابطه معنی

 نقطه نظرات آنان وجود ندارد.تجربه، تحصيلات و سن افراد بر 

 

 گیریآشنایی با اجزاء و مفاهیم تصمیم -2

 گیریتاریخچه مفهوم تصمیم -1-2

هایی است که جامعه بشری از آغاز خلقت با آن روبرو بوده است. گرچه مفهوم گيری یکی از پدیدهتصميم

گيری کانون اصلی مدیریت تصميم علمی و نوین آن تا آغاز قرن بيستم در ژرفای گمنامی مانده بود امروزه

گيری است در این رابطه سيمون به شدت از ترین وظيفه مدیران تصميمشده است. به اعتقاد سيمون، مشکل

برد. از بررسی مطالب فوق گيری را مترادف با اداره کردن بکار میاین موضوع خوشحال بود که اصطلاح تصميم

گيری مانند بسياری از کلمات و اصطلاحات در طول زمان يمشود که مفهوم تصماین حقيقت آشکار می

تغييرات و تحولات زیادی را پذیرا شده است. این مفهوم هميشه از ابتدا بعنوان بخشی جداناپذیر از مدیریت، 

گيری بطور مفصل نيست در ادبيات مدیریت مطرح بوده است. در این تحقيق هدف ما تشریح نحوه تصميم

باشد. به این دليل گيری میروش مناسبی برای ارزیابی تکنولوژی باتوجه به قواعد تصميم بلکه هدف، ارائه

 گيری بپردازیم:کند که به ارائه تعاریفی در مورد تصميمضرورت ایجاب می

 گيری عبارت است از انتخاب یک راهکار از ميان دو یا چند راهکار؛تصميم

 های مختلف؛است از انتخاب یک راه از ميان راهگيری عبارت در تعریفی بسيار ساده، تصميم
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گيری شود و در نهایت تصميمگيری شامل کليه فرایندهای تفکر و عمل است که منجر به انتخاب میتصميم

گردد. نکته مهمی که از تعاریف حل مساله معينی انتخاب میکند که از طریق آن، راهفرایندی را تشریح می

های ممکن و نتایج ناشی از آنها و است که، کار اصلی تصميم گيرنده دریافت راهشود آن فوق استفاده می

انتخاب اصلح از ميان آنهاست و اگر وی بتواند این انتخاب را بنحو درست و مطلوبی انجام دهد تصميمات او 

 (.58: 1385موثر و سازنده خواهد بود )سبط،

 گیریمحیط تصمیم -2-2

های داخلی و گيری، ضرورت دارد به فراسوی این فرایند که همانا محيطميمبرای پی بردن به فرایند تص

گيری استراتژیکی گيری خصوصا در تصميمخارجی سازمان است توجه کرد. نقس محيط و عوامل آن در تصميم

نجائيکه ناپذیر است. از آهای ناشناخته سروکار دارند امری اجتناببرای مدیران سازمان که بطور مداوم با پدیده

هایی سروکار دارند که مستمرا با محيط باز و با شرایط عدم اطمينان و تغييرات مدیران استراتژیک با محيط

سریع و عدم ثبات مواجه هستند. بدین جهت در شناخت محيط حال و آینده بایستی نهایت دقت را مبذول 

ریع تکنولوژی، تغييرات عوامل اقتصادی و ترین تغييرات در محيط تصميم عبارتند از تغييرات سنمایند. عمده

(. ولی تعدادی دیگری را 87: 1389گذارند )سعادت،ها اثر میاجتماعی، تغييرات سياسی و ... که روی سازمان

بينی نمایند. شناخت همگانی نسبت به محيط تصميم نه تنها دید عمومی نسبت به توانند کنترل و پيشنمی

دهد که بتواند به سرعت منابع سازمان را در کند، بلکه این امکان را به سازمان میاتفاقات آینده را فراهم می

 برداری صحيح قرار دهد.جهت مقابله با هرگونه تغييرات، مورد استفاده و بهره

 گیریفرایند تصمیم -3-2

-صميمارزیابی تکنولوژی یک شبکه پيچيده از فرایندهای تصميم است. یک روش خوب برای درک فرایند ت

باشد و بعد از آن شناخت بعضی گيری میای برای تصميمگيری مدیریت، اتخاذ یک رویه کاملا منطقی و ایده

گيری فرایندی باشد. برخی از دانشمندان معتقدند، تصميمدهد میها و آنچه در واقع رخ میآلها بين ایدهتفاوت

گيری، فرایندی ندان مدیریت معتقدند که تصميمای دیگر از دانشممداوم و چالشی برای مدیران است. عده

باشد. های معينی به ترتيب خاص میدهد و آن دربرگيرنده اجرای گامای از زمان رخ میاست که در طی دوره

شود یا موقعی که احتمالا مدیر شود که مدیر متوجه بعضی اشتباهات میگيری زمانی شروع میفرایند تصميم

هایی وجود دارد. این آگاهی از تصميم بالقوه سازمان یا محيط پيرامونش فرصتدهد که در تشخيص می

 (.102: 1389باشد )طباطبائی و محمدپور،نيازمند کار سخت نيست و بيشتر مستلزم مراقبت ذهنی می
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های منحصر به فردش نيز بایستی به صورت تيمی گيری در رابطه با ارزیابی تکنولوژی به خاطر ویژگیتصميم

آید. باید دانست که گرچه تيمی کردن تصميمات نجام گيرد. اتخاذ اینگونه از تصميمات از عهده یک نفر بر نمیا

آسان است اما پدید آوردن آن در مورد ارزیابی تکنولوژی سخت است. با این وجود، پرداختن به فرایند 

های مناسب، اصولی و منطقی از حلراههای آن و ارائه گيری در مورد ارزیابی تکنولوژی، کشف نارساییتصميم

 (.104این طریق باعث بالا رفتن سطح کيفيت تصميمات مربوطه خواهد شد )همان، 

 گیریسطوح مختلف تصمیم -4-2

مدیران در سطوح مختلف سازمان در طی زمان بایستی تصميمات متعددی اتخاذ نمایند. این امر، به این دليل 

تر يت خودش سلسله مراتبی هستند. در این سلسله مراتب، مقام هرچه عالیاست که تصميمات عموما در ماه

گيری و کمتر جنبه عملی دارند. پایين ترین رده سازمان عمدتا به باشد مشاغل بيشتر صورت تصميم

گيری برعهده پردازد. رده وسط یا سرپرستی قسمتی کار عملی و قسمتی وظيفه تصميمفراگردهای عملياتی می

گيرند. بالاترین بينی نشده صورت میهای پيشاین تصميمات غالبا تکراری و براساس موازین و برنامهدارد. 

 اند. سازد که غالبا جدید و پيچيدههایی میگيریسطح تقریبا همه وقت خود را صرف تصميم

 گردد.بندی را از سطوح مختلف تصميم دارد. که به شرح ذیل بيان میایگور آنسف مشهورترین دسته

شوند در ماهيت خودشان ای از تصميمات که توسط مدیریت عملياتی اتخاذ میمجموعه تصمیمات عملیاتی:

 باشند.بينی میتصميمات عملياتی هستند. نتایج اینگونه تصميمات نسبتا قابل پيش

 شود.که به ساختار موسسه و بدست آوردن منابع مربوط می تصمیمات اداری:

ریزی شده متمرکز این نوع تصميمات معمولا بر روی مسائل پيچيده و غير برنامه ک:تصمیمات استراتژی

باشند که قبلا در سازمان وجود نداشته است و یا در اثر تغييرات محيطی درون و بيرون سازمان به وجود می

 (. 37: 1391آمده است )منصوری،

گرفت. از آن جمله جی ماسچ، ضمن تاکيد های دیگری نيز در تکميل نظرات، آنسف صورت بندیاما تقسيم

خورد، تصميمات را به چند دسته تقسيم گيری پيوند میبر اینکه روابط موسسه با محيط در هر مرحله تصميم

 کرد.

 تصميمات استراتژیک که بيانگر گزینش رفتار کلی و بلند مدت از طرف موسسه در قبال محيط است. -

ها، در ميان مدت و کوتاه مدت است و از ابزار لازم برای تحقق تصميمات تاکتيکی که برای اجرای استراتژی -

 تصميمات استراتژیک می باشد.

 شود.تصميمات مکانيکی که برای راه انداختن و عملکرد سازمان اتخاذ می -

 (.54: 1388د )مقدس و کاشفی،سازتصميمات اداری که در کوتاه مدت اداره منابع را امکانپذیر می -
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 کنيم:در واقع برای خلاصه کردن این مبحث همه تصميمات را به سه دسته تقسيم می

باشند که قبلا در ریزی شده متمرکز میمعمولا بر روی مسائل پيچيده و غير برنامه تصمیمات استراتژیک:

 ن سازمان به وجود آمده است.سازمان وجود نداشته است و یا در اثر تغييرات محيطی درون و بيرو

گيری، تصميمات تاکتيکی قرار دارند. این تصميمات در سطح بعدی سلسله مراتب تصميم تصمیمات تاکتیکی:

نسبت به تصميمات استراتژیک محدودتر هستند و عموما در داخل حوزه ایجاد شده به وسيله تصميمات 

 شوند.استراتژیک اتخاذ می

شوند. در ماهيت خودشان ای از تصميمات که توسط مدیریت عملياتی اتخاذ میمجموعه تصمیمات عملیاتی:

باشند. بطورکلی، تصميمات بينی میتصميمات عملياتی هستند نتایج اینگونه تصميمات نسبتا قابل پيش

شوند تر سلسله مراتب سازمانی اتخاذ میعملياتی، تصميماتی هستند که غالبا توسط مدیران در سطوح پایين

 (.97: 1388زاده،)شریف
 

 یسلسله مراتب تصميمات مدیریت

 

 تصمیمات استراتژیک

 

 تصمیمات تاکتیکی

 

 تصمیمات عملیاتی

 

 گیریهای تصمیممراحل و مدل -5-2

شود، حاصل فرآیند ها توسط افراد بشر انجام میها و اقداماتی که در همه زمينهتوان گفت تمام فعاليتمی 

گيری شامل فرایند تصميم. گيری را مورد بررسی قرار گرفته استادامه فرایند تصميم گيری است. درتصميم

 :باشدشش مرحله می

گيری بایستی مشکل را مشخص کند. روبرو شدن گيری، تصميمقبل از هر تصميم تشخیص و تعیین مشکل:

درستی از ماهيت مسئله  سازد که تشخيصای از شواهد که گویای مشکل هستند مدیر را وادار میبا مجموعه

پردازد و ممکن است با آوری اطلاعات مختلف میبدهد بعد از تشخيص مشکل، تصميم گيرنده به جمع

اطلاعاتی روبرو شود که به مشکل یا موضوع تصميم مربوط نباشد. در واقع این مرحله شامل تعيين مشکل و 

  ای است که در راه تحقق هدف؛ مانع ایجاد کرده است.مسئله
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این مرحله نيز مشکل است و در عين حال مهم. زیرا تصميم گيرنده باید به تمام ها: حلها و راهارائه گزینه

بایستی بين باشد. در واقع، در طی این مرحله تصميم گيرنده میهای منطقی بصيرت داشته و واقعحلراه

ها ممکن است تحت تاثير عوامل حلهای متعدد را مشخص نمایند و توجه نمایند که هرکدام از راهجواب

 (.77: 1396متعدد قرار بگيرند )اسفندیار،

-های ممکن است. در این مرحله که جریان نهایی تصميمحلانتخاب معيار برای سنجش و ارزیابی راه انتخاب:

اش دست کند که توسط آن بهتر بتواند به اهدافای را انتخاب میگيری است. تصميم گيرنده معمولا گزینه

 کنند.ای از فرایند تصميم است که همه مراحل دیگر برای رسيدن به آن کار مییابد. این مرحله، مرحله

ها در این حلهای ممکن است. نتایج مثبت و منفی راهحلتعيين نتایج حاصل از هریک از راه: تعیین نتایج

 شوند.مرحله مشخص می

از طریق بررسی نتایج حاصل از آنها است. باتوجه به نتایج مثبت و منفی ها حلارزیابی راهها: حلارزیابی راه

حل مطلوب را تعيين نمود. توان راهها به دست آمده است و مقایسه آنها با همدیگر میحلکه در هریک از راه

ار حل مطلوب از طریق نتایج به دست آمده مشکل است. شاید براساس یک معيدر بعضی از موارد تعيين راه

باشد. بنابراین در این موارد باید روش حل دارای اولویت است ولی به لحاظ معيار دیگر دارای اولویت نمیراه

 (.78تلفيقی را به وجود آورد تا ارزیابی بر آن اساس صورت گيرد )همان، 

ی باید اجرا شود گيرباشد. در این مرحله نتایج واقعی تصميمآخرین مرحله این فرایند، اجرا میاجرای تصمیم: 

ایم تطابق داده شود و عمليات اصلاحی انجام گيرد گاهی اوقات اجرای آزمایشی و با نتایجی که انتظار داشته

شود و شود که ضمن آن عملی بودن تصميم، ارزیابی میگيری ذکر میتصميم متخذه نيز جزء فرایند تصميم

شود و در صورت ناموفق بودن، در قالب یک مشکل آميز بودن، اجرای آن ادامه داده میدر صورت موفقيت

آخر فرآیند  مرحلهشوند. گيرد و موارد آن تکرار میگيری قرار میجدید در ابتدای در فرایند تصميم

ریزی تصميمات مکمل خود را ریزی است و خود برنامهگيری است. اجرای یک تصميم، نيازمند برنامهتصميم

ط به تصميم شما هستند توجه شود، چراکه وافرادی که مرب اید به علایق و انگيزهطلبد. در اجرای تصميم بمی

 توان انتظاراین تمهيدات، نمی با همه بدون همکاری آنان، در اجرای تصميم، مشکلاتی پيش خواهد آمد.

ر صورت داشت که تصميم نهایی کاملاً صحيح باشد، بنابراین ارزیابی مجدد تصميمات نهایی ضروری است تا د

 .(84)منصوری،پيشين:  لزوم آنها را اصلاح کنيد

توان ذکر نمود که الگو یا مدل اساسا نمادی از واقعيت است. نمادی گيری میهای تصميماما درخصوص مدل

تواند عوامل و روابط موجود در یک موقعيت را به اشکال مختلف، کلامی، ترسيمی و ... ای ساده میکه بگونه

های پيچيده و حتی دور از دسترس سازد که موفقيتاستفاده از مدل، این امکان را فراهم مینشان دهد. 

 بصورت قابل درک تهيه شود و مورد مطالعه قرار گيرد.
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-ای در بحث تصميمکنند آنها بطور عمدهها یک نقش عمده در تصميمات مدیریت بازی میاز آنجائيکه مدل

حل را ارائه دهند. ترین راهکوشند تا بهترین و منطقیهر یک بنحوی میگيرد که گيری مورد توجه قرار می

 ها عبارتند از:کند. مهمترین این مدلگيری بستگی پيدا میبکارگيری هرکدام به شرایط تصميم

 مدل عقلانی؛ -

 مدل تدریجی؛ -

 مدل مختلط؛ -

 مدل رضایتبخش؛ -

 مدل بينش اضافی؛ -

 مدل مطلوبيت؛ -

 ری مقطعی؛گيمدل تصميم -

 مدل ارزیابی تکنولوژی؛ -

 (.42مدل مطلوبيت نام برد )مقدس و کاشفی،پيشين:  -

گيری توسط مدیریت به عوامل زیادی مانند قدرت تحليل های فوق برای تصميمانتخاب مدل خاصی از مدل

صميم را و یا اهداف آن مدیریت بستگی دارد. بدیهی است مدیریت در مقام تصميم گيرنده آن مدلی از ت

دهد. بطور هایش به تصميمات ارتباط میها را منطبق با تجربيات، اهداف و ذهنيتنماید که دادهانتخاب می

های موجود و ارتباط آنها را با تصميمی که گرفته خلاصه در انتخاب یک مدل تصميم، مدیریت باید تمام داده

توان ذکر نمود که مدیران در انجام تمامی می خواهد شد را در نظر بگيرد. در نهایت در پایان این مبحث

ریزی، سازماندهی، کنترل و سایر وظایف گيری هستند. آنها در برنامهوظایف خود ناگزیر به نوعی تصميم

توان یافت که بدون اتخاذ تصميم ای را در حيات مدیریت نمیباشند. بطوریکه لحظهگيری مینيازمند تصميم

 سپری شود. 

ای موثر و مفيد برای انتخاب باشد که وسيلهگيری، فرایند ارزیابی تکنولوژی میفرایندهای عمده تصميمیکی از 

ریزی باشد. این فرایند، شبيه فرایند رسمی برنامههای مختلف میتکنولوژی مناسب از ميان تکنولوژی

يات مربوط به مسئله، یافتن آوری و تحليل واقعباشد که مراحل تشخيص و تعریف مساله، جمعاستراتژیک می

شود )سعادت،پيشين: حل و به اجرا درآوردن آن را شامل میهای بدیل ارزیابی و انتخاب راهحلو ساختن راه

96.) 
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 آشنایی با ابعاد و مفاهیم ارزیابی تکنولوژی -3

این تاریخ، تصور بر  اصطلاح و مفهوم ارزیابی تکنولوژی در پی توجه به اثرات منفی تکنولوژی پدیدار گشت. تا

این بود که تکنولوژی صرفا عامل پيشرفت جامعه هست و دارای منافع زیادی است و بيشترین تاثير را در 

کردند. باتوجه به مطالب مطرح شده، در این مبحث به تعریف جامعه معادل با بيشترین منافع تلقی می

 گيرد.مورد بررسی قرار میتکنولوژی و نقش و اهميت ارزیابی تکنولوژی و هدف از آن 

 تعریف تکنولوژی -1-3

نظر دارند این است که تکنولوژی نظران در مورد آن اتفاقتعریف واژه تکنولوژی بسيار مشکل است. آنچه صاحب

ای به نقطه دیگر در ردیف اشياء نيست تا به آسانی قابل لمس باشد و یا بتوان مانند یک شی آن را از نقطه

ين آلات، تجهيزات و بطورکلی مصنوعات، همه و همه از نمودها یا نتایج تکنولوژی هستند. منتقل کرد. ماش

یافتن تعریفی یکسان، کامل و واحد برای تکنولوژی چندان آسان نيست. تکنولوژی تبلور اندیشه بشر و از نوع 

زندگی اجتماعی دانش است؛ آن نوع دانش سودمندی که توانایی ما را برای تصرف در طبيعت و حل مسائل 

افزاری به آن را رها کنيم دهد. اگر بخواهيم به کنه تکنولوژی دست پيدا کنيم، باید نگرش سختافزایش می

هایی خواهيم دید ها، شيوه تفکر و احساس انسانو گامی فراتر بگذاریم. در این صورت، تکنولوژی را آینه ارزش

، گستره تعاریف تکنولوژی بسيار وسيع است و هيچ تعریف پردازند. به هر حالکه به توسعه و اشاعه آن می

-منحصر به فردی از آن وجود ندارد. بنابراین سعی بر آن است که معتبرترین تعریف ارائه گردد )باقری

 (. 38: 1382نژاد،

شورای آموزش ملی انگلستان، تکنولوژی را بعنوان کاربرد خلاق دانش، مفاهيم و تجارب لازم برای طراحی و 

 تا(.ساخت محصولات دارای کيفيت خوب، تعریف کرده است )جان، بی

 Logiaیا مهارت و  )Art(به معنای هنر  Techneتکنولوژی همزاد انسان است. این اصلاح از دو واژه یونانی 

باشد. اما به معنای علم یا بررسی گرفته شده است. بر این اساس تکنولوژی به معنای بررسی هنر یا مهارت می

های علمی، شناسی، تعبيه و بکارگيری روششناسی، شيوهتوان تکنولوژی را به فندر یک تعریف کلی می

ای از ابزار، احتياج برای تبدیل منابع طبيعی به کالاها و خدمات و اطلاعات دانست. تکنولوژی را مجموعه

ات خاصی به بازار مورد استفاده دانند که برای توليد و عرضه محصول یا خدمها، مهارت و دانش فنی میروش

 (.101: 1382گيرد )براون،قرار می

 توان به چهار جزء اصلی تقسيم کرد. در بررسی کلی که توسط اسکاپ انجام گرفته تکنولوژی را می

 ؛ن را امکانات یا افزار فنی ناميدتوان آجسمی که در آن تکنولوژی جای گرفته و می -

 ؛وانایی ها یا افزار انسانی ناميدتوان آن را تجای گرفته و میانسانی که در وی تکنولوژی  -



 گيری در ارزیابی تکنولوژی فرآیند تصميم                                                  1397، دی 37چهارم، شماره دوره 

 

141 

 ؛ا حقایق یا افزار اطلاعاتی ناميدتوان آن رسندی که در آن تکنولوژی جای گرفته و می -

 توان آن را چارچوب یا افزار ارگانی ناميد.سازمانی که در آن تکنولوژی جای گرفته و می -

های لازم برای توليد کالا توان گفت که تکنولوژی عبارتند از دانش و مهارتدر نهایت در تعریف تکنولوژی می

: 1380و خدمات که حاصل قدرت فکری و شناخت انسان و ترکيب قوانين موجود در طبيعت است )باقریان،

91.) 

 تعاریف ارزیابی تکنولوژی -2-3

به عمل آمده است. گرچه هيچکدام از  بنا به اهداف مختلف، مفاهيم و تعاریف متفاوتی از ارزیابی تکنولوژی

اند. ارزیابی تکنولوژی این تعاریف دقيق نيستند اما همه محققين روی تعدادی از عناصر اصلی آنها توافق نموده

ها و مزایای ناشی از کاربرد تکنولوژی خاصی بينی که ضمن آن هزینهریزی و پيشعبارت است از فرایند برنامه

شود. و ميزان مطلوبيت آن ی فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سياسی و ... سنجيده میهادر جامعه در زمينه

گردد. ارزیابی تکنولوی، شناسایی سيستماتيک، تجزیه و تحليل، ارزشيابی نتایج ثانویه بالقوه معين می

ارزیابی  ها و فرایندهای محيطی، اقتصادی، سياسی، فرهنگی و ... است.تکنولوژی برحسب تاثيرات روی سيستم

گيری تهيه نماید. ارزیابی تکنولوژی کند یک داده واقعی و بيطرف در داخل فرایند تصميمتکنولوژی تلاش می

 شود. نه تنها نتایج ثانویه بالقوه را بلکه نتایج اوليه و ثانویه بالفعل و بالقوه را شامل می

است ارزشيابی جامعی از یک تکنولوژی را ارزیابی تکنولوژی، شکلی از پژوهش در سياستگذاری است که قادر 

 (.23: 1391برای تصميم گيرنده فراهم سازد )برچ،

 توان تعریف زیر را استنباط نمود: باتوجه به تعاریف فوق در مورد ارزیابی تکنولوژی، می

از  های دائمی برای شناسایی، تجزیه و تحليل و ارزیابی آثار حاصلارزیابی تکنولوژی شامل تمامی تلاش»

ها باشد، نتایج حاصله از این تلاشهای مختلف جامعه میهای موجود یا نوظهور روی بخشکاربرد تکنولوژی

« گيردترین تکنولوژی در اختيار تصميم گيرندگان قرار میبعنوان رهنمود، و به منظور انتخاب مناسب

تی است که در تمام طول عمر موسسه توان گفت که ارزیابی تکنولوژی فعاليدر واقع می (.84)براون،پيشين: 

 ر از اجرای فرایند ارزیابی نيست.یابد و برای توسعه تکنولوژی، هيچ چيز مهمتادامه می

 هدف از ارزیابی تکنولوژی -3-3

های دیگری است. بنابراین، زمانی نفسه یک هدف و صرفا ابزاری برای دستيابی به هدفارزیابی تکنولوژی فی

توان این مسئله را از دیدگاهی مناسب بررسی کرد که آن اهداف غایی و نهایی مدنظر قرار گيرد. هدف می

ارزیابی تکنولوژی، توانا نمودن تصميم گيرندگان و سياستگذاران واحدهای توليدی برای شناسایی سيستماتيک 
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باشد. هدف از کنولوژی میترین تهای مثبت و منفی تکنولوژی و کمک به آنها برای انتخاب مناسبجنبه

ارزیابی تکنولوژی، فراهم آوردن اطلاعات لازم جهت پاسخگویی به نيازهای تصميم گيرندگان برای کنترل 

کردن و اداره کردن تاثيرات تکنولوژی است. مدیران با در نظر گرفتن اهداف ارزیابی تکنولوژی و تدوین آنها، 

آن در سطح واحد توليدی تهيه نمایند و به مورد اجزا گذارند. توانند برنامه جامع و دقيق برای تحقق می

 بطورکلی اهداف ارزیابی تکنولوژی عبارتند از:

 توليدی به منظور حفظ منابع شرکت های نامناسب به واحدجلوگيری از ورود ناخواسته تکنولوژی -

ره راهکارهای مختلف و ان درباجهت دادن به سازمان، ساختار و ستاده ارزیابی، برای آگاهی تصميم گيرندگ -

 نتایج ممکن

 (.109: 1391انتخاب تکنولوژی مناسب )خليل، -

 نقش و اهمیت ارزیابی تکنولوژی -4-3

ها، مدیران هم باید متوجه باشند که ارزیابی همراه با افزایش نقش تکنولوژی در بهبود و توسعه شرکت

ترین جنبه ت. ارزیابی تکنولوژی ارزشمندترین و پيچيدهآميز تکنولوژی استکنولوژی، مبنای بکارگيری موفقيت

برداری کارآمد را توسعه دهند شود. مدیران برای آنکه در سطوحی بالا، رقابت و بهرهتکنولوژی محسوب می

باید این جنبه از تکنولوژی را بطور موثر اجرا نمایند. بطورکلی باید گفت، ارزیابی تکنولوژی یک مساله 

ترین ی واحدهای توليدی است. عدم توجه به آن در حقيقت، عدم توجه به یکی از استراتژیکاستراتژیک برا

 (.97: 1384مسائل واحد توليدی است )خاکی،

 

 گیری برای ارزیابی تکنولوژیفرایند تصمیم -4

گيری آل برای تصميمای کاملا منطقی و ایدهگيری مدیریتی، اتخاذ رویهبرای شروع به درک فرایند تصميم

افتد. بر این اساس، آل با آنچه واقعا اتفاق میها بين این رویه ایدهاست و سپس مشخص کردن بعضی تفاوت

 گيری برای ارزیابی تکنولوژی مورد بررسی قرار گيرد.در این بخش سعی بر آن است فرایند تصميم

 محیط و نقش آن در ارزیابی تکنولوژی -1-4

ها که ممکن است سازمان را به سوی ناپایدار محيط را بعنوان منبعی از فرصتامروزه به خاطر شرایط نسبتا 

کنند. یک سازمان از نظر منابع مورد نياز خود به محيط وابسته بوده و خود اش سوق دهد، تلقی میاهداف

 گيرد. مدیریت عالی واحد توليدی بایستی ابتدا محيطیتوسط همين محيط مورد سنجش و ارزیابی قرار می

ها و تهدیدها در آن پدیدار کشته است را مورد بررسی قرار دهد و براساس اطلاعات دریافت شده از که فرصت
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گيری نماید. اینکه به اهميت محيط و نقش متقابل آن در سازمان پی برده شد آن محيط در مورد آنها تصميم

-ته خواهد شد. محيط به معنای پدیدهدر ادامه بحث، به تعریف محيط و نقش آن در ارزیابی تکنولوژی پرداخ

-فرهنگی و سياسی-های اجتماعیهای اقتصادی، تکنولوژیکی، نظامهای گوناگونی چون جمعيت، منابع، نظام

قضایی گرداگرد ماست. بطورکلی، محيط واحد توليدی شامل تمام عوامل مهمی است که بر کار واحد تاثير 

های واحد توليدی مورد توجه قرار گيرند. گيریآنها باید در تصميمگذارند و به خاطر این تاثيرات، همگی می

ند )ممبنی گيرمدیران عالی، برای برخورد اثربخش با تمامی این تاثيرات از فرایندهای تصميم کمک می

 (.69: 1395گوداژدر،

 پی بردن به وجود مسئله ارزیابی تکنولوژی -2-4

گيری را ای نيست و احتمالا قسمت اعظم وقت فرایند تصميمسادهتعریف ماهيت دقيق ارزیابی تکنولوژی کار 

ای، ابتدا بایستی نياز به شناخت آن وجود داشته باشد. قدر دهد. برای درک چنين مسالهبه خود اختصاص می

بایست مطالعات، بررسی و تحقيقات جامع و دقيقی در رابطه با مسلم این است که برای تعيين نيازها می

کند صورت گيرد. در نهایت امر باید درخصوص شناسایی مساله واحد توليدی در آن فعاليت می محيطی که

 باید به موارد ذیل توجه داشت:

 گذاری برای حل مساله؛زمانبندی، گردآوری اطلاعات و هدف -

 های مختلف؛حلهگيری و یافتن راتعيين عوامل موثر و تصميم -

 انتخاب یکی از آنها؛های مختلف و حلارزیابی راه -

 (.95: 1394به اجرا درآوردن راه حل انتخاب شده و پيگيری آن )نصيرزاده، -

 گیری برای ارزیابی تکنولوژیفرایند تصمیم  -3-4

گيری در داخل واحد توليدی در نظر گيری درباره ارزیابی تکنولوژی، باید چارچوبی برای تصميمبرای تصميم

امکان ندارد بتوان ارزیابی مطلوب انجام داد. چرا که معياری برای ارزیابی و شناخت گرفت. بدون این چارچوب، 

های مختلف وجود ندارد چه رسد به آنکه تصميم گيرنده بخواهد آثا مثبت و منفی هيچيک از تکنولوژی

این اساس  ها را ارزیابی کند. تهيه و تدوین این چارچوب در واحدهای توليدی برمطلوبيت هریک از تکنولوژی

است که ابتدا بایستی محيط خارجی و داخلی واحد توليدی بررسی شود و بر آن اساس ضرورت ارزیابی 

تکنولوژی توسط مدیران عالی مشخص گردد. اعضا با استفاده از اطلاعات موجود و براساس تجربيات و به 

ليل نموده و نتایج این تجزیه و مقتضای هوش ذاتی خود، مسائل مربوط به ارزیابی تکنولوژی را تجزیه و تح

دهند. باتوجه به هدف اصلی تحقيق یعنی طراحی نهایی در اختيار مدیران قرار میگيری تحليل را برای تصميم
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گيری برای ارزیابی تکنولوژی، توان ذکر نمود که تدوین فرایند تصميمگيری برای تکنولوژی میفرایند تصميم

(. در 28: 1391دهد )رفيعی بالان،اذ تصميم را بطور چشمگيری افزایش میپذیری، دقت و سرعت اتخانعطاف

و به رغم کار فراوان  1960های فراوان بسياری از کشورها از اواخر دهه رغم تلاشخاتمه باید گفت، که به

و بعضا  المللی مانند اسکاپ و ... در زمينه تهيه چارچوب برای ارزیابی تکنولوژی در سطح ملیهای بينسازمان

در سطح واحد توليدی، هنوز چارچوب کاملی برای این امر در سطح واحدهای توليدی تهيه نشده است. روشن 

است که دشواری تهيه چنين چارچوبی موضوعی نيست که بتوان آن را در کوتاه مدت حل کرد، اما روی هم 

فکری و ابزار کار را برای تدوین چنين  هایی که وجود دارد بنيادتوان در کوتاه مدت به همه نارساییرفته می

 (.29چارچوبی تهيه نمود. )همان، 

 

 گیرینتیجه

گيری در ارزیابی تکنولوژی یک توان بر این واقعيت تاکيد نمود که فرایند تصميمگيری پژوهش میدر نتيجه

استوار است که مدیران هایی باشد و بر اصول و تکنيکروش منطقی و سيستماتيک برای ارزیابی تکنولوژی می

ها و تغييرات سریع تکنولوژی و جایگزینی آنها مسائل و مشکلات اند. همراه با پيشرفتاز آنها استفاده نموده

باشد. لازمه اصلی های مختلف میشود. یکی از مهمترین این مسائل ارزیابی تکنولوژیزیادی مطرح می

باشد. ارزیابی تکنولوی در حال حاضر یک های مختلف میدستيابی به تکنولوژی مناسب ارزیابی تکنولوژی

گيری برای ارزیابی باشد. در این پژوهش فرایند تصميمبخش کاملی از فرایند تغييرات تکنولوژیکی می

تکنولوژی مورد بررسی قرار گرفته است. در این بررسی این نتيجه یافت شد که در ارزیابی واقعی تکنولوژی، 

بخش بسنده کرد. بطور حل رضایتل بهينه را برای کل ارزیابی یافته، بلکه بایستی به راهحتوان یک راهنمی

کند. های مختلف تعيين میخلاصه فرایند طراحی شده در این پژوهش مسير خاصی را برای ارزیابی تکنولوژی

ایند از آن جهت که انجامد. همچنين این فرهای مناسب میبطوریکه مسير انجام فرایند به انتخاب تکنولوژی

دهد و چشم آنان را بر روی برخی ابعاد تاریک انتخاب تکنولوژی افق دید تصميم گيران را گسترش می

 .گشایدمی
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